Kiên trung vẫn nhớ về Người. Năm 19589, sau khi nhận bản án tử hình, đồng

chí Ngô Bá Cao – Bí thư Tỉnh uỷ Biên Hoà – đã cảm tác mấy dòng thơ như sau:

“… Lời Bác còn đây dạ sắt son

Còn dân, còn Đảng còn nước non

Con vẫn bên Cha mãi mãi còn…”

(Án tử hình nhớ Bác)

Ngày 02/09/1969 (nhằm ngày 21/07 âm lịch), chủ tịch Hồ Chí Minh – vị

cha già kính yêu của dân tộc đã từ giã nhân dân, trở về với Lê Nin và Các Mác

trong sự thương tiếc vô hạn của toàn thể dân tộc Việt Nam. Đối với đồng bào

miền Nam, niềm tiếc thương đó còn nhân lên gấp bội bởi ước mơ trở lại miền

Nam của Người còn chưa thành hiện thực.